
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: VIOLINO Germano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 19 DEL 31/05/2024 
 

 
OGGETTO: 

Strada comunale ex militare del Colle di Tenda - riapertura estiva al transito 
veicolare dal 01/06/2024           

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO VIGILANZA 

 
Il sottoscritto Germano Violino, nominato Responsabile del Servizio Vigilanza con 

provvedimento del Sindaco n. 05 in data 22/12/2023, con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 
secondo comma D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 39 del 09/11/2023 avente ad oggetto: 
“Strada comunale ex militare del Colle di Tenda tra loc. 1400 e confine di Stato in loc. “Marmotte” – 
chiusura della strada per la stagione invernale 2023”; 

 
Appreso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Limone Piemonte che la ditta 

appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza di un tratto della strada comunale ex militare del Colle 
di Tenda (tratto tra loc. 1400 e confine di Stato in loc. “Marmotte”) sospenderà in data odierna i 
lavori di consolidamento provvedendo a ripristinare la viabilità e delimitando la rimanente area di 
cantiere da ultimare; 

 
Considerato altresì che il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad 

installare la segnaletica verticale sulla strada oggetto della presente ordinanza; 
 
Vista la comunicazione della Prefettura di Cuneo prot. 31427 del 31/05/2024 pervenuta in 

data odierna con prot. 4989/2024 ad oggetto: “SS20 “del Colle di Tenda” – ripristino del 
collegamento stradale Italia – Francia (strada dei Forti o 46 tornanti)” e visto il Comunicato Stampa 
prot. 31387 del 31/05/2024; appreso dalle anzidette comunicazioni che gli autorizzati potranno 
transitare dalle 06.00 alle 22.00 con limitazioni; 

 
Considerato che per consentire il transito degli autorizzati sulla strada comunale, negli orari 

concordati tra le Prefetture Italiana e Francese, è necessario modificare la previgente disciplina 
oraria di accesso alla strada; 

 
Considerato altresì che per garantire i soccorsi tempestivi in caso di incidente (data la 

notevole distanza della strada ex militare del Colle di Tenda dalla sede dei soccorritori dei Vigili del 
Fuoco di Cuneo) è opportuno non consentire il transito veicolare indiscriminato nelle ore notturne; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: VIOLINO Germano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto pertanto necessario, per motivi di viabilità, di sicurezza e di tutela dell’incolumità 

pubblica, disciplinare la circolazione nella strada suddetta; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e 158 del D.Lgs 30 aprile 1992, n° 285 " Testo Unico delle norme sulla 

circolazione stradale" e il relativo Regolamento approvato con DPR 16 dicembre 1992, n° 495 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

La riapertura della strada “ex militare del Colle di Tenda (Quota 1400 - confine di Stato)” 
con le seguenti prescrizioni e limitazioni:  

 

1) Divieto di transito dalle ore 22.00 alle ore 05.30 del giorno successivo; 
2) Divieto di transito ai veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 

tonnellate; 
3) Divieto di transito a tutti i veicoli aventi altezza superiore a 2,5 mt; 
4) Divieto di transito a tutti i veicoli aventi lunghezza superiore a 6,00 mt; 
5) Divieto di transito a: autobus, roulotte, camper e veicoli trainanti rimorchio o carrello; 
6) Limite massimo di velocità di 30 km/h; 
7) Divieto di sosta permanente su ambo i lati (eccetto area delimitata a monte strada); 
8) Divieto di transito a tutti i veicoli in caso di particolari condizioni atmosferiche avverse 

quali: neve, ghiaccio, nebbia, vento forte, ecc. 
 
In deroga alle limitazioni di cui alla presente ordinanza, ed esclusivamente in caso di 

condizioni atmosferiche favorevoli (assenza di nebbia, neve o ghiaccio), sono autorizzati al transito 
veicolare diurno i seguenti veicoli: mezzi del Comune di Limone Piemonte, veicoli di soccorso, 
emergenza e Polizia, veicoli del Parco Alpi Marittime, veicoli del servizio faunistico venatorio, 
mezzi della società  L.I.F.T. per la manutenzione degli impianti funiviari, mezzi dei gestori di 
ristoranti situati in alta quota, veicoli dei servizi di pubblica necessità con livrea d’Istituto (fornitori di 
Corrente Elettrica, Gas, Acqua, Telefonia, ecc…), ed altri veicoli muniti di autorizzazione rilasciata 
dal Comune di Limone Piemonte – Polizia Locale per urgenti e comprovate necessità; 

 
INFORMA 

 
Che il Comune di Limone Piemonte declina ogni responsabilità per eventuali danni a 

persone, animali o cose derivanti dal transito in violazione ai divieti di cui alla presente ordinanza; 
Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso, alternativamente, al 

TAR Piemonte e al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto; 

 
DISPONE 

 
che le prescrizioni di cui sopra siano rese note attraverso apposita segnaletica predisposta 

dal Comune di Limone Piemonte e posta in opera da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
che l’ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Limone Piemonte è incaricato di far 

apporre e mantenere in perfetta efficienza la prescritta segnaletica verticale a norma di legge; 
che i funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale e gli addetti ai servizi di polizia stradale di cui 

all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’osservanza delle 
prescrizioni della presente ordinanza; 

che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli 
agenti di Polizia Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, 
necessari a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 

che la presente Ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai 
sensi di Legge e sia inviata a:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: VIOLINO Germano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Prefettura di Cuneo 

• Provincia di Cuneo 

• Comune di Tende (F) 

• Comando Stazione Carabinieri – Limone Piemonte; 

• Comando Polizia di Frontiera - Limone Piemonte; 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Cuneo 

• Emergenza Sanitaria 118 - Saluzzo 

• 112 – NUE 

• Aree Protette Alpi Marittime – Valdieri; 

• LIFT – Limone Piemonte 

• Ufficio Tecnico Comunale – Sede; 
 

 
Limone Piemonte, 31 maggio 2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comandante Polizia Locale 
Comm. Violino Germano 

(firmato digitalmente) 
 
 


